
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1842/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000622/2020-40, exonerar a servidora ÁDRIA

ASSUNÇÃO SANTOS DE PAULA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2864372, do

cargo de Chefe de Departamento Pro Tempore do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste

do IFG, Código CD-4, UORG-356, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-356.

II - Nomear a servidora JANAINA CRISTINA DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1316200, para exercer o cargo de Chefe de Departamento Pro Tempore do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-4, UORG-356.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:19:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110434

4d438d9c36

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1843/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 18/2020, de 7 de maio de 2020, e no

Processo 23375.000607/2020-99, designar os membros relacionados a seguir para compor o Conselho de

Câmpus do Câmpus Inhumas do IFG, para um mandato de dois anos.

Conselheiro Representação Função

Luciano dos Santos Diretoria-Geral Titular

Tomil Pereira Kikumori Gerente de Administração Titular

Sônia Júlia Oliveira de Souza Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Pro Tempore Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Érison Ferreira Mendonça Filho Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor Titular

Fernando Almeida dos Santos Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Simone Silva Machado Representante dos Coordenadores de Curso Titular

Danila Fernandes Mendonça Representante dos Coordenadores de Curso Suplente

Ludmylla Ribeiro Pessoni Representante dos Técnico-Administrativos Titular

Maria Aparecida Rodrigues de Souza Representante dos Técnico-Administrativos Titular

Juscelino Martins Polonial Representante dos Docentes Titular

Darlene Ana de Paula Vieira Representante dos Docentes Titular

Daniel Aldo Soares Representante dos Docentes Suplente

Angel José Vieira Blanco Representante dos Docentes Suplente

Beatriz Pereira de Morais Representante dos Discentes Titular

Weslainy Dias da Silva Representante dos Discentes Titular

Ana Clara Freitas Costa Representante dos Discentes Suplente

Thâmara Cristina de Oliveira Costa Representante dos Discentes Suplente

Kelvy Pereira Fernandes
Representante da Sociedade Civil - Coordenação Regional de

Educação
Titular

Rondinerio Moreira de Oliveira
Representante da Sociedade Civil - Coordenação Regional de

Educação
Suplente

Maria das Graças Muniz Rodrigues
Representante dos Órgãos Governamentais Municipais -

Secretaria Municipal de Educação de lnhumas
Titular

Marcos Roberto Fernandes Filho
Representante dos Órgãos Governamentais Municipais -

Secretaria Municipal de Educação de lnhumas
Suplente

Cleumar de Oliveira Moreira
Representante da Sociedade Civil - Universidade Estadual de

Goiás
Titular

Renon da Silva Borba Representante da Sociedade Civil - Universidade Estadual de

Goiás
Suplente

Guenther Carlos Feitosa de Almeida

Representante dos Docentes indicado pelo Sindicato dos

Servidores em Instituições Federais de Educação Tecnológica – Titular



SINTEF

André Alexandre Antunes

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos indicado

pelo Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federias de Ensino Superior do

Estado de Goiás – SINT-IFESgo

Titular

Flávio Adalberto Gomes

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos indicado

pelo Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federias de Ensino Superior do

Estado de Goiás – SINT-IFESgo

Suplente

Diego Henrique Alves de Souza
Representante dos Discentes indicado pelo Diretório Central de

Estudantes – DCE
Titular

Rafael Júlio Dias da Silveira
Representante dos Discentes indicado pelo Diretório Central de

Estudantes – DCE
Suplente

II - Revogar a Portaria  559/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:21:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108728

beee5d1259

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1844/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 18/2020, de 7 de maio de 2020, e no Processo

23738.000442/2020-99, designar os representantes docentes, técnico-administrativos e discentes relacionados a

seguir para compor o Conselho de Câmpus do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, para um mandato de dois

anos.

Conselheiro Representação Função

Reginaldo Dias dos Santos Diretoria-Geral Titular

Larissa Rezende Assis Ribeiro Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Titular

Elenice Mendes Cesar Gerente de Administração Titular

Danielle Pereira da Costa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Titular

Ana Flavia dos Santos Lima Coordenadora de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino

Titular

André Luiz Souza de Jesus Coordenador de Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor

Titular

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos

Titular

Luiz Fernando Ferreira Machado Representante dos Docentes Titular

João Oliveira Ramos Neto Representante dos Docentes Titular

Wanessa Ferreira de Sousa Representante dos Docentes Suplente

Marcella Suarez Di Santo Representante dos Docentes Suplente

Gabriel Lucas Alves dos Santos Representante dos Discentes Titular

Bianca Lima Braga de Souza Representante dos Discentes Titular

Kauany Gomes de Carvalho Representante dos Discentes Suplente

Paulo Leonardo Rodrigues de Oliveira Representante dos Discentes Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:22:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105785

f40807dcde

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1845/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003168/2020-96, designar a servidora TATIANE DE SÁ

DO MONTE LIMA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2401697, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1,

UORG-167, nos períodos de 16 a 30 de dezembro de 2020 e de 4 a 13 de janeiro de 2021, em virtude de férias da

titular. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:23:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110124

70ab314f39

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1846/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001634/2020-17, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Inhumas e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de constituição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas

do Câmpus Inhumas do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de

2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições Para Chefia de Departamento – Câmpus Inhumas

30/11 a 4/12 Inscrição das candidaturas.

4/12 Publicação da listagem completa e atualizada dos membros do Colegiado aptos a votar.

7/12 Publicação da lista das candidaturas homologadas.

8/12 Interposição de recurso a Diretoria-Geral.

9/12 Publicação da listagem oficial.

10/12 Interposição de recurso direcionado à Pró-Reitoria de Ensino.

11/12 Publicação da listagem final.

12 a 16/12 Campanha dos candidatos.

17/12 Convocação  do Colegiado de Áreas Acadêmicas para eleição.

18/12 Convocação para desempate da eleição, caso haja.

19/12 Interposição contra o resultado final.

21/12 Publicação do resultado da eleição.

22/12 Interposição de recurso direcionado à Pró-Reitoria de Ensino.

23/12  Publicação do resultado final da eleição, caso haja recurso direcionado à Pró-Reitoria.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:24:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109988

ab9a03c3f5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1847/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000910/2020-12, nomear a servidora PRISCILA

GONTIJO SALES VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1961310,

para, em substituição, exercer o cargo de  Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do

IFG, Código CD-4, UORG-53, no período de 22 de dezembro de 2020 a 5 de janeiro de 2021, em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:24:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110172

bbba55ddae

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1848/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23372.001644/2020-44 e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

25/2020, celebrado entre a Reitoria do IFG e  AMAURI PEREIRA DAS NEVES, CPF nº 401.956.511-20,

representante do grupo informal de produtores de projeto de assentamento de reforma agrária do município de

Formosa-GO, cujo objeto  é a aquisição de cestas de alimentos da Agricultura Familiar do estado de Goiás, por

meio da modalidade de Compra Institucional do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE,

excepcionalmente durante o período de suspensão das aulas, em razão da situação de calamidade pública.

Titular Função Matrícula SIAPE

Francione Neris de Sousa Gestor 1869543

Bruno Quirino Leal Fiscal Técnico Titular 2302847

Ricardo Noronha Tristão Fiscal Técnico Substituto 1816562

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:25:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110134

5d2c9b179d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1849/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000452/2020-11, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Dirceu Luiz Hermann 2465339 II 1º/3/2013

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:26:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110169

3d8817970b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1850/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23380.000901/2020-21, dispensar a servidora KÁTIA

CILENE COSTA FERNANDES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1497734, da função de

Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Ciência da Computação do Câmpus Anápolis do IFG,

Código FCC, UORG-553, ficando seu exercício vinculado à UORG-53.

II - Designar o servidor SÉRGIO DANIEL CARVALHO CANUTO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2300983, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em

Ciência da Computação do Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-553.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:28:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110179

abd1ab60f5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1851/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23372.001646/2020-33 e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

30/2020, celebrado entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR

DO SUDOESTE GOIANO (COOPFAS), CNPJ nº 11.635.876/0001-20, cujo objeto é a aquisição de cestas de

alimentos da Agricultura Familiar do estado de Goiás, por meio da modalidade de Compra Institucional do

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, excepcionalmente durante o período de suspensão das

aulas, em razão da situação de calamidade pública.

Titular Função Matrícula SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Marluce Silva Sousa Fiscal Técnico Titular 1548623

Neiva Santos de Freitas Fiscal Técnico Substituto 1411262

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:29:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110143

c94b90bdb4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1852/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001636/2020-06, homologar a estabilidade dos

servidores relacionados a seguir, lotados  no Câmpus Formosa do IFG, conforme determina o art. 41, § 4º, da

Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE
Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Manoel Bernardes de

Jesus
Professor EBTT  2415117 18/8/2017 18/8/2020 23378.000839/2020-17

Nicislene Xavier da

Silva
Administrador 2653801 13/9/2017 13/9/2020 23378.000841/2020-96

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/12/2020 15:29:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110186

853a42cf06

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1853/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000601/2020-81, designar os servidores e discentes

relacionados a seguir para comporem a Comissão Própria de Avaliação – CPA  do Câmpus Luziânia do IFG, por

um mandato de três anos.

Membro Representação Matrícula SIAPE

Moema Patrícia Barros de Castro (Coordenadora) Docente 1074556

Marcelo de Carvalho Bonetti Docente 1348186

Paulo Henrique Martins Rayol  (Secretário) Técnico-Administrativo 1065063

Joilson Silva Rodrigues Técnico-Administrativo 2305143

Geovana Meireles Alves Discente 20191080090302

Ruana Dara Costa Alves Discente 20191080020223

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2020 15:09:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108766

30c7a8c86c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1854/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001654/2020-80, homologar a estabilidade dos

servidores relacionados a seguir, lotados  no Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme determina o art. 41, § 4º,

da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data

de Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Luciane Gonçalves dos
Santos

Assistente em

Administração
2993650 27/10/2017 27/10/2020 23723.000358/2020-34

Luiz Eduardo Bento Ribeiro Professor EBTT 2415984 18/8/2017 18/8/2020 23723.000359/2020-89

Mariana do Prado e Silva Professor EBTT 2413220 30/7/2017 30/7/2020 23723.000360/2020-11

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2020 15:09:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110497

2bdaa723ec

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1855/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001605/2020-47, designar os servidores e discentes

relacionados a seguir para comporem a Comissão Própria de Avaliação – CPA  do Câmpus  Águas Lindas de

Goiás do IFG, por um mandato de três anos.

Membro Representação Matrícula

Marcos Frizzarini (Coordenador) Docente 2118470

Dirceu Luiz Hermann Docente 2465339

Cintya Malena Nery Silva Gildino Técnico- Administrativo 2113327

Ivani Bispo dos Santos (Secretária) Técnico- Administrativo 2154877

Isaías Carvalho Freitas de Oliveira Discente 202011400500060

Rodrigo Carvalho de Sousa Discente 20191140040268

Daniel Pereira dos Santos Sociedade Civil ----

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2020 15:09:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110594

28d9dcd885

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1856/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000617/2020-37, prorrogar o mandato da Comissão

Própria de Avaliação – CPA do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, designada  pela Portaria 1984/2019 -

REITORIA/IFG, de 9 de setembro de 2019, até que seja concluído o processo eleitoral para a nova composição.

II - Ratificar que a CPA do Câmpus Goiânia Oeste do IFG permanece com a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula Função

Leonardo Martins da Silva Docente 1870347 Presidente

Telma Aparecida Teles Martins Silveira Docente 1653143 Suplente

Adriam Marcos da Silva Técnico-Administrativo 2330091 Titular

Tiago Abimael Vieira Duarte Técnico-Administrativo 2421408 Suplente

Rubens Silveira do Nascimento Discente 20161130010291 Titular

Aryadne Rodrigues Moreira Discente 20182130010197 Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2020 15:10:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110161

a2ed8fae20

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1857/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o que consta no Processo  23372.001687/2020-20, delegar competência à servidora

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS LINO BRANDÃO, ocupante do cargo Administrador, Matrícula SIAPE

nº 1555222, para responder pela Coordenação-Geral de Aquisições e Contratos da Pró-Reitoria de Administração

da Reitoria do IFG, UORG-110, no período de 1º a 23 de dezembro de 2020, em virtude de  o titular estar, em

substituição, exercendo o cargo de Pró-Reitor de Administração.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2020 15:10:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110700

97d38516b7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1858/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23380.000937/2020-13, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 2 de dezembro de 2020, não se fazendo necessária a presença

da estudante formanda do Câmpus Anápolis do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Lays Cristina Ailva Vieira Gonçalves 20171060010104 Superior de Tecnologia em Logística

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2020 15:11:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110631

c7eed811f1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1859/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001268/2020-98, conceder ao servidor MAKARIO LUIZ

OROZIMBO JUNIOR, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2997117, lotado na Reitoria do IFG,

Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Inteligência Emocional, de 50 (cinquenta) horas, Me

poupe! Invista com Nathalia Arcuri (Turma JAN/2020), de 20 (vinte) horas, promovidos pela Escola Nacional de

Administração Pública – Enap, e aproveitando 90 (noventa) horas excedente conforme Portaria nº 1.034, de 27 de

maio de 2019, perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 27/11/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2020 15:11:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110800

011ab6603d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1860/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002472/2020-16, designar os servidores relacionados a

seguir para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação de Memorial para

Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, responsável por

analisar o Processo nº 23373.002472/2020-16.

Servidor Matrícula SIAPE Instituição

Glen Cézar Lemos 271191 IFG

Gilson Dourado da Silva 1282643 IFGoiano

 Eduardo de Faria Viana 1552393 IFGoiano

Sandra Regina Marcolino Gherardi 1192512 IFGoiano

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2020 15:12:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110507

daecdef6aa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1861/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001729/2020-22, nos Decretos nº 6.114/2007 e n°

6.944/2009 e na Lei n° 8.112/1990, autorizar o pagamento de Gratificação de Encargos de Cursos e Concursos

que ultrapassaram 120 (cento e vinte) horas à servidora relacionada a seguir, decorrente das atividades relativas

ao certame regido pelo Edital Proen nº 47/20, para organização do Processo Seletivo Vestibular ENEM 2020/2.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Lotação

Gleicy de Miranda Porto Assistente em Administração 1664155 Câmpus Goiânia

II - Autorizar que a carga horária da referida servidora seja exercida até o dobro da permitida, ou seja,

240 (duzentas e quarenta) horas, em conformidade com o inciso II do artigo 76-A da Lei nº 8.112/90.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:18:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111523

6c310dedac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1862/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23373.002928/2020-48, conceder à servidora FATIANNY DIDIER SAMPAIO MONTEIRO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2941199, lotada na Coordenação de Apoio Administrativo do

Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do FG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o

curso de Especialização em Direitos Humanos, Democracia e Cultura pela Universidade Federal de Goiás, no

valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 16/11/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional

Atual: D IV 6.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:19:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111219

f04adfa586

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1863/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23380.000962/2020-99, nomear o servidor EDMAR CAMILO

COTRIM, ocupante do cargo efetivo de Redator, Matrícula SIAPE nº 1088440, para, em substituição, exercer o

cargo de Diretor-Geral  do Câmpus Anápolis do IFG, Código CD-2, UORG-15, no período de 23 de dezembro de

2020 a 5 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:19:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111218

50976d3b03

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1864/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000972/2020-73, designar a servidora FABIANA

PEREIRA OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1823703,

para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Formosa do IFG,

Código FG-2, UORG-258, no período de 8 a 18 de dezembro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:19:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111215

496f59d38c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1865/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000465/2020-01, designar a servidora MICHELLE DA

SILVA PEREIRA DIAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2297306, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-400, no período de 7 a 17 de dezembro de 2020, em virtude de

férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:20:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111208

2cb14638d1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1866/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23744.000784/2020-20, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 3 de dezembro de 2020, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Daniela Ferreira Rodrigues 20141020260019 Bacharelado em Engenharia Civil

Andressa Ferreira Prado 20161020260331 Bacharelado em Engenharia Civil

Izaura Luíza Oliveira Campos 20161020260323 Bacharelado em Engenharia Civil

Pedro Henrique Bezerra Dantas 20151020040229 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Jefter Mateus de Oliveira Rezende 20131020040054 Bacharelado em Engenharia Elétrica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:20:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111211

02e77d892b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1867/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23377.000788/2020-33 e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

7/2020, celebrado entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa OI S/A, CNPJ nº 76.535.764/0001-43, cujo objeto

é a contratação de serviços telefônicos fixo-comutado. 

Titular Função Matrícula SIAPE

Alcides Pereira dos Santos Neto Gestor
1940332

Rosita Camilo de Souza Fiscal Técnico Titular
2030686

Matheus Nunes dos Santos Fiscal Técnico Substituto 3068240

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:21:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111182

dd61dba4a1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1868/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003163/2020-63, dispensar o servidor KELIAS DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1075046, da função de Coordenador do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Telecomunicações do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC,

UORG-568, ficando seu exercício vinculado à UORG-22.

II - Designar o servidor SAMIR YOUSSIF WEHBI ARABI, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 270896, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio

em Telecomunicações do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-568.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:21:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111202

abb2305bc5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1869/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23372.001696/2020-11, nomear o servidor WILLIAN BATISTA

DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1055370, para, em substituição,

exercer o cargo de Pró-Reitor de Extensão da Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-4, no período de 14 a 19 de

dezembro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:22:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111160

290825d2e7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1870/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23375.000441/2020-19 e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2020, celebrado entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa OI S/A, CNPJ nº 76.535.764/0001-43, cujo objeto

é a contratação de empresa especializada para fornecimento do serviço de telefonia fixa comutada.

Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor
2577291

Flávio Adalberto Gomes Fiscal Técnico Titular
1564497

Fernando Francisco de Souza Fiscal Técnico Substituto 2077072

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:22:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111164

4ac79b3c1b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1871/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 14 de 4/7/2018, publicado no DOU em 5/7/2018, prorrogado

pelo Edital PRODIRH nº 8, de 29/6/2020, publicado no DOU em 1/7/2020; o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº

7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU em 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada

no DOU em 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e legislação

complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos

candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo Técnico-

Administrativo em Educação, os candidatos relacionados a seguir:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Mayara Leles

Villela

Assistente em

Administração

Câmpus

Luziânia
D I 1 964739

Vacância de Jaciara

Cristina Pereira de

Souza, Portaria 1.262

de 10/8/2020, DOU

12/8/2020

Tales de

Oliveira

Tavares

Técnico de

Laboratório –

Área Ciências

Câmpus

Anápolis
D I 1 834141

Vacância de Laís

Camargo de Lacerda

Medrado, Portaria 992,

de 24/6/2020, DOU

26/6/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:22:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111110

1e2bba7103

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1872/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o Edital de Homologação nº 14 de 3/5/2017, publicado no DOU em 5/5/2017, prorrogado

pelo Edital PRODIRH nº 5/2019, publicado no DOU em 3/5/2019; o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de

22/9/2011, publicado no DOU em 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU

em 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e legislação

complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos

candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo Técnico-

Administrativo em Educação, as candidatas relacionadas a seguir:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Luiza Ninon

de Souza

Melo

Médico

Psiquiatra

Câmpus

Goiânia
E I 1 209152

Aposentadoria de

Sérgio José de Lima

Portaria 672, de

20/4/2020, DOU

23/4/2020

Suzy Mara

Maia dos

Reis Alfaia

Médico

Psiquiatra
Reitoria E I 1 982573

Vacância de Célio

Ribeiro de Barros,

 Portaria 914, de

12/6/2020, DOU

15/6/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:23:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111097

3b97d8a225

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1873/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23380.000931/2020-38, conceder à servidora LAISLA CARLA

VIEIRA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE n° 2997491, lotada no Câmpus

Anápolis do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de: Comunicação Foco Organizacional,

de 20 (vinte) horas, promovido pelo SESI; Controles Institucional e Social dos Gastos Públicos (Turma ABR/2020),

de 30 (trinta) horas e Gestão Pessoal - Base da Liderança (Turma ABR/2020), de 50 (cinquenta) horas, promovidos

pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, perfazendo 100 (cem) horas e utilizando 90 (noventa)

horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 29/11/2020. 

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:23:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111080

93f9e937b2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1874/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23373.002545/2020-70, conceder ao servidor LEONARDO

SANTIAGO LIMA MARENGÃO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2846603, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutor

em Ensino de Ciências e Educação Matemática pela Universidade Estadual de Londrina, a partir de 25/11/2020,

nos termos do art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:24:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111064

2abaeee1c1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1875/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001586/2020-59, designar os servidores e discentes

relacionados a seguir para comporem a Comissão Própria de Avaliação – CPA  do Câmpus Formosa do IFG, por

um mandato de três anos.

Membro Representação Matrícula

Manoel Bernardes de Jesus (Coordenador) Docente 2415117

Bruno Abnner Lourenzatto Silveira Docente 1301270

Rodrigo dos Santos Fernandes de Sousa (Secretário) Técnico-Administrativo 3078456

Apoliana Inácio Ferreira Técnico-Administrativo 1962203

Kerollyn Ribeiro Fernandes Discente 2019070010179

Thalía Gabrielle Ferreira de Jesus Discente 20171070080148

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:24:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110694

457d3aedc6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1876/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23372.001360/2020-58, conceder ao servidor PALMER ARRUDA SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro de

Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE n° 3091350, lotado no Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do

Servidor da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Docência no Ensino Superior pelo Centro Universitário SENAC, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a

partir de 20/11/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: E II 2.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:24:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111049

10f7a0ba87

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1877/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23722.000571/2020-56, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, no Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020 e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de

2016, conceder à servidora LUDMILLA LÔBO DE FREITAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 3971713, lotada na Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, Licença para Capacitação, no período de 12/1/2021 a 11/4/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:25:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111030

90e485f5ea

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1878/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000411/2020-24, autorizar o afastamento da servidora

DANIELLY MACIEL BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n°

2648490, lotada na Reitoria do IFG, para cursar Mestrado Profissional em Educação, Gestão e Difusão em

Biociências na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 14/1/2021 a 31/12/2021, nos termos da

Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:26:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111017

0a5680f86f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1879/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o que consta no Processo 23372.001445/2020-36, conceder à servidora ROANNY

NASARETH SILVA LEITE, ocupante do cargo de Auditor, Matrícula SIAPE n° 3000074, lotada na Reitoria do IFG,

Progressão por Capacitação por ter concluído a Etapa I: Segurança em Auditoria, do curso Auditoria Baseada em

Risco, de 25 (vinte e cinco) horas; a Etapa II: Risco em Auditoria, do curso Auditoria Baseada em Risco, de 25

(vinte e cinco) horas e Controles na Administração Pública (Turma Jul/2020), de 30 (trinta) horas, promovidos pelo

Instituto Serzedello Corrêa; por ter participado da XIX USP International Conference in Accounting e do XVI

Congresso USP de Iniciação Científica em Contabilidade, de 20 (vinte) horas, promovido pela Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade da Universidade de São Paulo; e por ter concluído os cursos:

Elaboração de Relatórios de Auditoria (Turma JUL/2020), de 30 (trinta) horas e  Introdução à Gestão de Processos,

de 20 (vinte) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública – ENAP, perfazendo e utilizando

150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir

de 7/12/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2020 14:26:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111130

f02633ab43

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1880/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 15 de 5/7/2018, publicado no DOU em 6/7/2018, prorrogado

pelo Edital PRODIRH nº 8, de 29/6/2020, publicado no DOU em 1/7/2020; o art. 7º, inciso I, parágrafo único, do

Decreto nº 7.312, de 22/9/2010, publicado no DOU em 23/9/2010, do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de

11/12/1990, publicada no DOU em 12/12/1990; art. 1º, § 2º e demais dispositivos pertinentes da Lei nº 12.772, de

28/12/2012, publicada no DOU em 31/12/2012; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres,

as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear,

para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na

classe/nível D I 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva (DE), os

candidatos relacionados a seguir:

Candidato Área/ Disciplina
Unidade de

Lotação

Carga

Horária

Código de

vaga
Origem Legal da Vaga

Caio Cezar Neves

Pimenta

Engenharia

Mecânica-Térmica

Câmpus

Valparaíso de

Goiás

DE 213844

Aposentadoria de Lunardo Alves de

Sena, Portaria IFRN 163, de

24/1/2019, DOU 1/2/2019

Fernando Campos de Assis

Fonseca
Biologia

Câmpus

Águas Lindas

de Goiás

DE 208695

Aposentadoria de Wanderlei Elias

Perez, Portaria 634, de 4/4/2017, DOU

5/4/2017

João Ferreira de Araújo

Junior
Educação

Câmpus

 Aparecida de

Goiânia

DE 846719

Vacância de Jaqueline Pereira de

Oliveira Vilasboas, Portaria 65, de

9/1/2020, DOU 13/1/2020

Letícia Chaves Fonseca

Engenharia Elétrica/

Sistemas Elétricos de

Potência

Câmpus

Valparaíso de

Goiás

DE 941906

Vacância de Polliana Cândida Oliveira

Martins, Portaria 660, de 17/4/2020,

DOU 22/4/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/12/2020 14:08:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111112

f22f1dd3ab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1881/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000627/2020-72, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Goiânia Oeste e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de

constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, nos termos da Portaria Normativa nº 9, de 19 de junho de

2019.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma anexo.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Cronograma

Eleições para Chefia de Departamento – Câmpus Goiânia Oeste

4/12/2020

Publicação no site da Lista atualizada de composição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste e

abertura oficial do processo eleitoral, após as 18h.

5 a 9/12/2020
Período das inscrições dos candidatos pelo Sistema Unificado de

Administração Pública (SUAP)

10/12/2020
Publicação no site da lista de candidaturas homologadas, até às

18h.

11/12/2020
Prazo para recorrer do resultado da homologação das

candidaturas até às 18h, pelo SUAP.

14/12/2020

Resposta aos recursos contra o resultado da homologação das

candidaturas e publicação final no site das candidaturas, até às

18h.

15/12 a 20/12/2020 Prazo para a campanha dos candidatos (meios digitais)

21/12/2020

Realização da eleição no Colegiado de Áreas Acadêmicas (às

14h) – via Google Meet (link será informado na data, até às 12h)

– e publicação no site do resultado preliminar da eleição, após às

18h.

22/12/2020
Prazo para recorrer pelo SUAP do resultado preliminar da

eleição, até às 18h.

23/12/2020
Resposta aos recursos contra o resultado preliminar da eleição e

Resultado final da eleição no site.

29/12/2020
Prazo final para encaminhamento pelo SUAP do processo

finalizado à Pró-Reitoria de Ensino.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/12/2020 14:16:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111950

dd519dd64f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1882/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23469.000770/2020-11, conceder à servidora SANDRA MARIA SILVEIRA AVANCO FERRAZ DE LIMA, ocupante

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 301646, lotada na Chefia de Gabinete do

Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos – com Ênfase

em Gestão, pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte – IFRN, no valor de

30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 19/11/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: E

IV 5.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/12/2020 14:16:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111933

e2e79d588e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1883/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001649/2020-77, designar os servidores relacionados a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão responsável por conduzir o Processo

Seletivo 2021/1 do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência em Educação e Tecnologia do Câmpus

Luziânia do IFG, no período de 10 de dezembro de 2020 a 19 de março de 2021.

Servidor Matrícula SIAPE

Tânia Mara Vieira Sampaio (Presidente) 2295206

Aldo Lúcio de Freitas Mundim 2050761

Audir da Costa Oliveira Filho 2003533

Camila de Vasconcelos Tabares 2294399

Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/12/2020 14:17:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110485

d4779212c2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1884/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Retificar a Portaria 1798/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de novembro de 2020, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Membros Exercício Representação Função

Eugênio Francisco de Oliveira -- Força Sindical em Goiás Titular

Leia-se:

Membros Exercício Representação Função

André Luiz Barcelos -- Força Sindical em Goiás Titular

II - Convalidar os atos praticados pelo conselheiro André Luiz Barcelos de 8 de outubro de 2020 até a

presente data.

III - Ratificar que a composição do Conselho Superior do IFG está em vigor conforme detalhamento a

seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva
Reitoria Reitor Presidente

Hugo Leonardo da Silva

Belisário

Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Syd Pereira Faria
Câmpus Uruaçu Docente 4º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da

Mota
Câmpus Aparecida de Goiânia Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Elenilson de Vargas Fortes Câmpus Jataí Docente 2º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 3º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues

dos Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Shilton Caldeira Nunes Câmpus Goiânia Oeste Técnico-Administrativo 2º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 3º Titular

Danielle Fernanda Moraes

Pavan
Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 4º Titular

Heloísa Helena Lopes dos

Santos Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 2º Suplente



Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 3º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 4º Suplente

Tuíla Andriele Furtado Meira Câmpus Goiânia Discente 1º Titular

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 2º Titular

Thálisson Régis Soares Câmpus Jataí Discente 3º Titular

Lara Damiane de Oliveira

Estevão
Câmpus Cidade de Goiás Discente 4º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 5º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 1º Suplente

Jessica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 2º Suplente

Jhone Batista Carrinho Câmpus Jataí Discente 3º Suplente

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Suplente

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Suplente

Reinaldo de Lima Reis

Junior

Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular

Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Suplente

Ana Lúcia Siqueira de

Oliveira

Diretoria-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Suplente

Elza Gabriela Godinho

Miranda

Diretoria-Geral do Câmpus

Anápolis
Colégio de Dirigentes Titular

Aline Silva Barroso
Diretoria-Geral do Câmpus

Itumbiara
Colégio de Dirigentes Suplente

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon
Pró-Reitoria de Ensino Colégio de Dirigentes Titular

José Carlos Barros Silva Pró-Reitoria de Administração Colégio de Dirigentes Suplente

    Paulo Francinete Silva

Junior

Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional

e Recursos Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo

Breitenbach
   ---

Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Suplente

Mário Renato Guimarães de

Azeredo
  --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de

Moura
  --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga

Jardim Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

André Luiz Barcelos   --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da

Costa

--- Central Única dos Trabalhadores Suplente

Márcio Cesar Pereira --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de Titular



Goiás
José Teodoro Coelho --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Titular

Ana Luíza Souza Mendes --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Suplente

Elias de Pádua Monteiro --- Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC

Titular

Elaine Borges Monteiro

Cassiano

--- Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC

Suplente

Gerson de Carvalho Moura

Neto

--- Diretório Central dos Estudantes Titular

Vinícius Santos de Almeida

Felipe

--- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   --- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica

Titular

Marcelo Silva Lira --- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica

Suplente

Marcelo Pereira Ramos --- Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federais de Ensino Superior

Titular

Fernando César dos Santos --- Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federais de Ensino Superior

Suplente

IV - Ratificar que o término do mandato dos conselheiros relacionados nesta Portaria  incidirá 10 de

dezembro de 2021.


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/12/2020 14:17:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111591

0e0b13fc0d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1885/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001475/2020-42 e no Regulamento do Corpo

Discente do IFG, designar os servidores FRANCIELE MAGALHÃES CROSARA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2461544, AELTON LEONARDO SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1644858, e ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS VARGAS, ocupante do cargo de Assistente de

Aluno, Matrícula SIAPE nº 2404876, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 12 da Resolução nº 27, de 11 de agosto de

2014, para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as

circunstâncias o exigirem.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/12/2020 14:18:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111393

63211527b5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1886/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000461/2020-15, dispensar, a partir de 26 de

novembro de 2020, o servidor BRENO RICARDO BRAZÃO DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,

Matrícula SIAPE nº 1995661, da função de Coordenador de Apoio Administrativo do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-394.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/12/2020 14:18:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111554

afccd47f2b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1887/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000454/2020-13, declarar vacância ao cargo de

Assistente de Aluno, código de vaga nº 0961103, ocupado pelo servidor BRENO RICARDO BRAZAO DE LIMA,

Matrícula SIAPE nº 1995661, lotado no Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, a partir de 26 de novembro de 2020,

conforme previsão legal constante no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/12/2020 14:24:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109902

e9908de678

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


